
 

Ministero della cultura
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 30 DEL 01/04/2023

Oggetto: Fornitura e posa di scaffalature ad armadi mobili compattabili e fisse perimetrali e centrali
Importo: € 100.000,00 (euro centomila/00), lordo IVA
CUP: F24H21000240001 
Determina di impegno

IL DIRETTORE

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che regola il procedimento amministrativo e
la nomina del Responsabile del procedimento;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO  il  Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.  recante il  “Codice dei beni culturali  e del
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTE  le  Linee  guida  A.N.A.C.  n.  4,  in  attuazione  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi
del Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42” del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, rep. 22 agosto 2017, n. 374;
VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  2019  n.  169,  recante  il  “Regolamento  di
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione
del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 dicembre 2021, n. 450 recante “Approvazione della programmazione ai sensi
dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Annualità 2021-2023”
VISTO  il  D.D.  del  25  ottobre  2021,  n.  798  –  Incarico  di  direzione  con mansione  di  funzionario  delegato
dell’Archivio di Stato di Cagliari al dott. Enrico Trogu con decorrenza 24 ottobre 2021;

VISTO l’art.  7  del  Decreto-legge  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  in  Legge  6  luglio  2012,  n.  94  recante
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e ss.mm.ii. che stabilisce l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato
elettronico della  Pubblica  Amministrazione per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria;
DATO ATTO che, in ottemperanza alla missione istituzionale dell'Istituto, con particolare riferimento a quanto
disposto dal D.Lgs. 42/2004,  Codice dei beni culturali  e del paesaggio,  art.  41, in ordine alla conservazione
previa versamento della documentazione storica da parte degli  Uffici  periferici  dello Stato nella provincia di
Cagliari,  è  necessario proseguire  nell'allestimento dei  depositi  d'Istituto con modalità  tali  da garantire la  più
efficiente  gestione  documentaria  in  relazione  ai  quantitativi  volumetrici  disponibili  e  alla  particolare
conformazione  dell'Archivio,  allocato  presso  una  sede  monumentale,  la  cui  struttura  interna  impone  che
l'installazione  di  scaffalature  ad  armadi  mobili  compattabili  veda,  ove  possibile,  contestuale  installazione  di

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI
Via Gallura, 2 – 09125 Cagliari - +39 070 665772

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it   

AS-CA|01/04/2023|DETERMINA 30

mailto:as-ca@pec.cultura.gov.it


scaffalature fisse per gli spazi altrimenti non impiegabili quali nicchie, vani laterali e aree centrali, computabili,
limitatamente al finanziamento in oggetto, in:

1. Fornitura  di  n.  2  sistemi  di  conservazione  a  palchetti  mobili  di  varia  misura  dotati  di:  1  elemento
monofronte fisso; 2 sistemi bifronte con lato esterno dotato di sportelli scorrevoli metallici. 

2. Fornitura di scaffalature fisse per nicchie con numero variabile da uno a quattro vani, dotate di palchetti
mobili con copertura sommitale, unitamente a sistemi di conservazione su misura da integrare in depositi
non idonei alla conservazione massiva mediante armadi mobili.

CONSIDERATO che, ai fini di una migliore efficienza della spesa, è possibile procedere, contestualmente alla
fornitura in parola, con una manutenzione degli impianti già presenti presso l'Istituto onde verificarne il puntuale
funzionamento;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
DATO ATTO che la fornitura e la posa in opera di scaffalature metalliche presenta caratteristiche standardizzate,
si applicherà quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lett. b) del Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che l'importo previsto consente l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più
operatori economici, ciò ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito
con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;
DATO ATTO che l’importo graverà sui fondi erogati a favore di questo Istituto dal Ministero della Cultura a
valere sull’esercizio finanziario 2023, programmazione finanziata ai sensi dell'art. 1, commi 9 e 10, della Legge
23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  Annualità 2021-2023, D.M. 450/2021; 
TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito
con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217 e ss.mm.ii., per cui si procederà a richiedere il Codice
Identificativo di Gara;
VISTO l'art. 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che le stazioni appaltanti
determinano la volontà di contrarre;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui integralmente riportato
1. l'avvio  della  procedura  di  scelta  dell'operatore  economico  al  quale  affidare  la  Fornitura  e  posa  di

scaffalature  ad  armadi  mobili  compattabili  e  fisse  perimetrali  e  centrali secondo  quanto  previsto
dall'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici e dall'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120,  con il
criterio del minor prezzo;

2. di dare atto che l'affidamento sarà preceduto da avviso di manifestazione di interesse, in approvazione
con il presente atto, da intendersi come mero procedimento preselettivo, con il quale l'Archivio di Stato di
Cagliari intende contattare un numero congruo di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata
qualificazione;

3. di approvare lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura
negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 svolta in modalità telematica
sulla  piattaforma  MePA per  l'affidamento  di: “Fornitura  e  posa  di  scaffalature  ad  armadi  mobili
compattabili e fisse perimetrali e centrali CUP: F24H21000240001 BASE D'ASTA:  € 81.900,00 (euro
ottantunomilanovecento/00) oltre IVA 22%“;

4. di rinviare a successivo ed opportuno provvedimento la presa d'atto delle manifestazioni  di  interesse
pervenute e i provvedimenti consequenziali relativi alla negoziazione;

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI
Via Gallura, 2 – 09125 Cagliari - +39 070 665772

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it   

mailto:as-ca@pec.cultura.gov.it


5. di precisare che il fine di pubblico interesse è quello di garantire la tutela, la conservazione e la migliore
fruizione del patrimonio archivistico;

6. di quantificare il valore massimo dell'affidamento in euro 100.000,00 (centomila) lordo IVA a valere
sugli stanziamenti del capitolo 8099, P.G. 1, erogati a favore di questo Istituto dal Ministero della Cultura
per l'esercizio finanziario 2023;

7. di nominare, ai sensi dell'art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come Responsabile del
Procedimento il dott. Enrico Trogu, Direttore dell'Archivio di Stato di Cagliari;

8. di pubblicare la presente determina sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del Ministero della
Cultura ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto
legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  sul  sito  istituzionale  www.archiviostatocagliari.org –  Sezione
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”.

IL DIRETTORE
dott. Enrico Trogu

(documento firmato digitalmente)

Il funzionario responsabile
dott.ssa Eleonora Gabriella d'Agostino
 

                                      

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI
Via Gallura, 2 – 09125 Cagliari - +39 070 665772

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it   

mailto:as-ca@pec.cultura.gov.it
http://www.archiviostatocagliari.org/

		2023-04-01T08:43:13+0000
	TROGU ENRICO




